
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.253 Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2020

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Sr. Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará resolve ratifi car o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 013/2020-PC/PA, para contratação da 
Sra. ADRIANA PAULA ALMEIDA LOBATO
Valor: R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais) por mês.
Belém-PA, 10 de junho de 2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

EXTRATO DE TERMO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N°014/2020 – PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº00.368.105/0001-06, e a Sra. FRANCINAYRI MARIA DE SALES 
PEREIRA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 399.678.832-00.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional es-
pecializado em enfermagem, para prestar socorros na ambulância perten-
cente à Polícia Civil do Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no disposto na Lei nº 
8.666/93, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais) por mês.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101-Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 7691– COVIDPARA – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física
Programa de Trabalho: 06.181.1502.7691 – Plano Interno: 7691COVIDPA
Fonte de Recursos: 0101-Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
Belém-PA, 10 de junho de 2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Sr. Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará resolve ratifi car o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 014/2020-PC/PA, para contratação da 
Sra. FRANCINAYRI MARIA DE SALES PEREIRA.
Valor: R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais) por mês.
Belém-PA, 10 de junho de 2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

EXTRATO DE TERMO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N°015/2020 – PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº00.368.105/0001-06, e a Sra. MIZAEL CORREA LOBATO., pes-
soa física, inscrita no CPF sob o nº 790.176.652-20.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional es-
pecializado em enfermagem, para prestar socorros na ambulância perten-
cente à Polícia Civil do Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no disposto na Lei nº 
8.666/93, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais) por mês.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101-Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 7691– COVIDPARA – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
Programa de Trabalho: 06.181.1502.7691 – Plano Interno: 7691COVIDPA
Fonte de Recursos: 0101-Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
Belém-PA, 10 de junho de 2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Sr. Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará resolve ratifi car o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 015/2020-PC/PA, para contratação da 
Sra. MIZAEL CORREA LOBATO.
Valor: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais) por mês.
Belém-PA, 10 de junho de 2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 552975
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  602/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 10 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/394207, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTA ISA-
BEL DO PARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 10 
a 11/06/2020;
               1 .  IPC - DORIVALDO BASTOS DA SILVA - MAT:5127246
               2 .  DPC - VITOR MARCELINO BORGES COSTA - MAT:5914026
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1 (uma ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ .167,05 
( cento e sessenta e sete reais e cinco centavos), perfazendo um total de 
R$  334,10 ( trezentos e trinta e quatro reais e dez centavos ), para aten-
der despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 603/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 10 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020394221, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 09  a 10/06/2020;
             1 .  IPC - JOSE MARIA MIRANDA DOS SANTOS - MAT:54188989
               2 .  IPC - FAGNER ANDRE DOS ANJOS DA SILVA - MAT:57195098
              3 .  DPC - HERGON HENRIQUE DE SOUZA - MAT:5940455
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1 (uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 237,38  
( duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos ), perfazendo um 
total de R$ 712,14.  (setecentos e doze reais e quatorze centavos ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 604/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 10 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/394370, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, 
a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
11 a .15/06/2020;
          1 .  ADM - JOAO RICARDO SOUSA DA COSTA - MAT:3157334
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 4  (quatro ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 
949,52 ( novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos),  
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 605/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 10 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/394310, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MELGAÇO, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de.09 a 12/06/2020;
               1 .  IPC - IDARLINDO LUCIO DA SILVA MEIRELES - MAT:5206626
               2 .  IPC - EVANDRO FERREIRA CASTRO - MAT:5853435
               3 .  IPC - FRANKLEY DE SOUZA MOTA - MAT:8400707
               4 .  IPC - ALDO ALVES CALDAS JUNIOR - MAT:5940259
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3 (três) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 712,14 
( setecentos e doze reais e quatorze centavos ), perfazendo um total de 
R$  2.848,56  ( dois mil oitocentos e quarenta e oito reais e cinquenta e
seis centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligên-
cia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 606/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 10 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/393035, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 10 a 11/06/2020;
 1 .  IPC - JOAO PAULO GONCALVES DE ALMEIDA JUNIOR - MAT:57202200
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1  (uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos ), para atender des-
pesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº  607/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 10 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/394818, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 11/06/2020 ;
               1 .  EPC - RAFAEL BUCAR NUNES - MAT:5940060
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 0,5( meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
118,69 ( cento e dezoito reais e sessenta e nove centavos), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


